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H O T Ă R Â R E A  N R .  ͳ ͳ 8  

privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale,  
precum şi a taxelor speciale,  

pentru anul 2018 

 
   Consiliul local al comunei Țuțora, județul Iași ; 

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

 art. ͷ͸, art. ͳʹͲ alin. ȋͳȌ, art. ͳʹͳ alin. ȋͳȌ și ȋʹȌ și art. ͳ͵ͻ alin. ȋʹȌ din Constituția României, republicată; 
 art. Ͷ și art. ͻ paragraful ͵ din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la ͳͷ octombrie ͳͻͺͷ, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

 art. 7 alin. (2) din Legea nr. ʹͺ͹/ʹͲͲͻ privind Codul civil, republicată, cu modificările 
ulterioare; 

 art. ʹͲ și ʹͺ din Legea-cadru a descentralizării nr. ͳͻͷ/ʹͲͲ͸; 
 art. ʹ͹, art. ͵͸ alin. ȋͳȌ, alin. ȋʹȌ lit. bȌ și alin. ȋͶȌ lit. cȌ, art. Ͷͷ din Legea administrației publice locale nr. ʹͳͷ/ʹͲͲͳ, republicată, cu modificările și completările ulterioare;  
 art. ͷ alin. ȋͳȌ lit. aȌ și alin. ȋʹȌ, art. ͳ͸ alin. ȋʹȌ, art. ʹͲ alin. ȋͳȌ lit. bȌ, art. ʹ͹, art. ͵Ͳ și art. ͹͸1 alin. ȋʹȌ și ȋ͵Ȍ din Legea nr. ʹ͹͵/ʹͲͲ͸ privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 
 art. ͳ, art. ʹ alin. ȋͳȌ lit. hȌ, precum și pe cele ale titlului IX din Legea nr. ʹʹ͹/ʹͲͳͷ privind Codul fiscal, cu completările ulterioare; 
 Legii nr. 117/199ͻ privind taxele extrajudiciare de timbru, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 Ordonanței de urgență a Guvernului nr. ͺͲ/ʹͲͳ͵ privind taxele judiciare de timbru, cu modificările și completările ulterioare; 
 art. 344 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală; 
 Ordonanței Guvernului nr. ʹͺ/ʹͲͲͺ privind registrul agricol, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. ͻͺ/ʹͲͲͻ, cu modificările și completările ulterioare; 

       

 

        COMUNA ğUğORA 
 

         JUDEğUL IAŞI 

 

   CONSILIUL LOCAL, 
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 art. ͳͻ și art. ʹͲ din Ordonanța Guvernului nr. ͹ͳ/ʹͲͲʹ privind organizarea și funcționarea serviciilor publice de administrare a domeniului public și privat de interes local, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. ͵/ʹͲͲ͵, cu modificările ulterioare; 
 art. 18 alin. (5) din Legea nr. 333/2003 privind paza obiectivelor, bunurilor, valorilor și protecția persoanelor, republicată, cu completările ulterioare; 
 art. ʹͷ lit. dȌ din Legea nr. Ͷͺͳ/ʹͲͲͶ privind protecția civilă, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
 art. 1 alin. (4) lit. l), art. 8 alin. ȋ͵Ȍ lit. jȌ, art. Ͷ͵ alin. ȋ͹Ȍ și art. ͶͶ alin. ȋʹȌ lit. dȌ din Legea serviciilor comunitare de utilități publice nr. ͷͳ/ʹͲͲ͸, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
 art. ͷ alin. ȋʹȌ lit. kȌ, art. ʹ͸ alin. ȋͳȌ lit. bȌ și cȌ, alin. ȋ͵Ȍ, alin. ȋͷȌ și alin. ȋͺȌ din Legea serviciului de salubrizare a localităților nr. ͳͲͳ/ʹͲͲ͸, republicată; 
  art. ͳͲ lit. gȌ și art. ͵Ͷ alin. ȋʹȌ și ȋ͵Ȍ din Legea serviciului de iluminat public nr. ʹ͵Ͳ/ʹͲͲ͸; 
 art. 14 lit. f) din Legea serviciului de alimentare cu apă și de canalizare nr. ʹͶͳ/ʹͲͲ͸, republicată; 
 art. ͷ din Legea cadastrului și publicității imobiliare nr. ͹/ͳͻͻ͸, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
 art. ͸ lit. bȌ din Ordonanța Guvernului nr. ͻͻ/ʹͲͲͲ privind comercializarea produselor și serviciilor de piață, republicată, cu modificările și completările ulterioare;  
 art. ʹ și ͵ din Ordonanța Guvernului nr. ͳ͵/ʹͲͲͳ privind înființarea, organizarea și funcționarea serviciilor comunitare pentru cadastru și agricultură, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. ͵ͻ/ʹͲͲʹ;  
 art. ͳͶ din Ordonanța Guvernului nr. ʹͳ/ʹͲͲʹ privind gospodărirea localităților urbane și rurale, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. ͷͳͷ/ʹͲͲʹ; 
 Normelor tehnice de completare a registrului agricol pentru perioada 2015-2019, aprobate prin Ordinul comun al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale, ministrului dezvoltării regionale și administrației publice, ministrului finanțelor publice și președintelui Institutul Național de Statistică nr. 734/480/1003/3727/2015; 

 Planului urbanistic general aprobat de Consiliul local al comunei Țuțora; ținând seama de prevederile art. ʹ din Legea nr. ͵ͷͳ/ʹͲͲͳ privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului național - Secțiunea a IV-a Rețeaua de localități, cu modificările și completările ulterioare, coroborate cu cele ale Legii nr. 2/1968 privind organizarea administrativă a teritoriului României, cu modificările şi completările ulterioare, referitoare la componenጔa unităጔilor administrativ-teritoriale, ierarhizarea localităților la nivelul comunei Țuțora este următoarea: 
a) Rangul IV –zona A și C pentru intravilan și extravilan comuna Țuțora; 

Luând act de:  

a) Expunerea de motive a primarului comunei Țuțora, înregistrat sub nr. 
4649/30.10.2017; 

b) Raportul compartimentelor de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului comunei Țuțora, înregistrat sub nr. Ͷ͸ͷͲ/͵Ͳ.ͳͲ.ʹͲͳ͹; 

c) Avizul  comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Comunei Țuțora, înregistrate 
sub nr.5000 din 20.11.2017; 
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d) Proiectul de hotărâre cu  nr. ͳͳͺ/ͳͲ.ͳͳ.ʹͲͳ͹, inițiat de dpmnul ec. Cristinel Albu-
Primarul comunei Țuțora ; 

e) anunጔul   secretarului comunei ጓuጔora prin care face publică intenጔia Consiliului 
Local de  a adopta un act administrativ cu caracter normativ în şedinጔa  ordinară din data de 
29.11.2017, anunጔ făcut în temeiul prevederilor art. 6 din Legea nr. ͷʹ/ʹͲͲ͵ privind transparenጔa decizională în administraጔia public, nr Ͷͺͷʹ/ͳͲ.11.2017; Ținând  seama  de  prevederile  art. Ͷ͵  alin ȋͶȌ  din  Legea  nr. ʹͶ/ʹͲͲͲ  privind  normele  de  tehnică  legislativă  pentru  elaborarea  
actelor  normative,  republicată,  cu  modificările  și  completările  ulterioare; prevederile Legii nr. ͷʹ/ʹͲͲ͵ privind transparenጔa decizională în administraጔia publică; 
 f) prevederile Regulamentul de Organizare şi FuncĠionare a Consiliului Local ğuĠora,  aprobat 
prin H.C.L. ğuĠora; 

luând în considerare unul dintre scopurile asigurării autonomiei locale care are la bază dreptul să instituie și să perceapă impozite și taxe locale, pe fondul constituirii de resurse financiare pentru finanțarea activităților stabilite în competența acestor autorități, ጔinând seama de necesităጔile de realizare a veniturilor proprii ale bugetului local pentru 
anul 2018 în scopul asigurării finanጔării cheltuielilor publice locale, pe de o parte, precum şi de condiጔiile locale specifice zonei, pe de altă parte, 

În temeiul prevederilor art. Ͷͷ alin. ȋͳȌ și alin. ȋʹȌ lit. cȌ și celor ale art. ͳͳͷ alin. ȋͳȌ lit. bȌ 
din Legea administrației publice locale nr. ʹͳͷ/ʹͲͲͳ, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare, 

Consiliul Local al Comunei Țuțora adoptă prezenta hotărâre. 
 

Art. 1. (1) Impozitele şi taxele locale, precum şi taxele speciale, pentru anul 2018, se stabilesc potrivit prezentei hotărâri, la nivelul stabilit pentru anul 2017 pentru persoane fizice și ,  
persoane juridice, iar pentru persoane juridice se stabilesc cote adiționale la impozite și taxe 
locale în procent de 50%, în baza criteriului economic , social și a necesităților bugetului local, cu excepția taxelor prevăzute la art.ͶͻͶ, alin.ͳͲ, lit. bȌ și cȌ.    
(2) Tabloul cuprinzând cotele, valorile  impozabile, nivelurile impozitelor și taxelor locale, taxele speciale și amenzile care se stabilesc, se actualizează sau se ajustează, după caz, de către Consiliul Local al Comunei  Țuțora, sunt prevăzute în Anexa nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. (1) Impozitul pe clădiri, impozitul pe teren şi impozitul pe mijloacele de transport sunt creanጔe fiscale anuale, care se plătesc în două rate egale, până la ͵ͳ martie, respectiv 30 

septembrie inclusiv. ȋʹȌ Taxa pe clădiri şi taxa pe teren se datorează pe perioada valabilităጔii contractului prin care se constituie dreptul de concesiune, închiriere, administrare ori folosinጔă, şi se plăteşte lunar, până 
la data de ʹ5 ale lunii următoare fiecărei luni din perioada de valabilitate a contractului. 
(3) Pentru neplata la termenele enunጔate la alin. ȋͳȌ şi ȋʹȌ, contribuabilii datorează majorări de 
întârziere de 1%, pentru fiecare lună sau fracጔiune de lună, începând cu ziua imediat următoare termenului de scadenጔă şi până la data stingerii sumei datorate inclusiv. 

Art. 3. Impozitul anual pe clădiri, teren şi mijloace de transport, datorat bugetului local de către contribuabilii persoane fizice şi/sau juridice, în cuantum de până la 50 de lei inclusiv, fiecare, se plăteşte integral până la primul termen de plată. 
Art. 4. Bonificaጔia prevăzută la art. Ͷ͸ʹ alin. ȋʹȌ, art. Ͷ͸͹ alin. ȋʹȌ, art. Ͷ͹ʹ alin. ȋʹȌ din Legea nr. ʹʹ͹/ʹͲͳͷ privind Codul fiscal, se stabileşte pentru contribuabilii persoane fizice, după cum urmează: 

 în cazul impozitului pe clădiri la ͳͲ %; 
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 în cazul impozitului pe teren la   10 %; 

 în cazul impozitului pe mijloacele de transport la  10%. 

Art. 5. Bonificaጔia prevăzută la art. Ͷ͸ʹ alin. ȋʹȌ, art. Ͷ͸͹ alin. ȋʹȌ, art. Ͷ͹ʹ alin. ȋʹȌ din Legea nr. ʹʹ͹/ʹͲͳͷ privind Codul fiscal, se stabileşte, pentru contribuabilii persoane juridice, după cum urmează: 
 în cazul impozitului pe clădiri la ͳͲ %; 

 în cazul impozitului pe teren la   10 %; 

 în cazul impozitului pe mijloacele de transport la 10 %. 

Art. 6. Pentru anul fiscal 2018, cotele adiጔionale prevăzute la art. Ͷͺͻ din Legea nr. 
227/2015 privind Codul fiscal, nu se stabilesc la nivelul comunei Țuțora.  

Art. 7. Se aprobă scutirea de la plata impozitelor şi taxelor locale a contribuabililor persoane fizice/juridice care se încadrează în prevederile Regulamentului de acordare a facilităጔilor fiscale la plata impozitelor şi taxelor locale, prevăzute de Legea nr. ʹʹ͹/ʹͲͳͷ privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, ce constituie Anexa nr. 2 la prezenta hotărâre. 
Art. 8. Creanጔele fiscale restante, aflate în sold la data de 31 decembrie a anului, mai mici 

de 40 lei, inclusiv, se anulează, conform art. ʹ͸͸ alin. ȋͷȌ din Legea ʹͲ͹/ʹͲͳͷ privind Codul de procedură fiscală. Plafonul se aplică totalului creanጔelor fiscale datorate şi neachitate de către 
debitori. 

Art. 9. Se aprobă plafonul obligaጔiilor fiscale restante, datorate de către debitorii persoane fizice şi juridice, ce vor fi menጔionaጔi în lista ce se va publica trimestrial, până în ultima zi a primei luni din trimestrul următor celui de raportare, conform prevederilor art. 162 alin. 2 lit. b) din Legea nr. ʹͲ͹/ʹͲͳͷ privind Codul de Procedură Fiscală, astfel: 
 pentru persoane fizice – 1000 lei; 

 pentru persoane juridice – 1500 lei.  

Art. 10. Hotărârea intră în vigoare de la 1 ianuarie 2018 şi este aplicabilă în anul fiscal 
2018. 

Art. 11. Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul comunei Țuțora, prin aparatul său de specialitate.  
Art. 12. (1) Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei Țuțora în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Țuțora și Instituției  prefectului județului Iași și se aduce la cunoștință publică prin afișarea la Primărie, în spațiul accesibil publicului, precum și 

pe pagina de internet  a Primăriei Țuțora. 

         , Dată astăzi ʹͻ.ͳͳ.ʹͲͳ͹  
 
 
     

  Preşedinte de şedinţă,                     

              Consilier,Cristian BOGDAN 

                

            Contrasemnează 

                                              Secretar Comuna Țuțora, 

Anton Amarandei  
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P R O I E C T   D E   H O T Ă R Â R E  N R . ͳ ͳ 8  

privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale,  
precum şi a taxelor speciale,  

pentru anul 2018 

 
   Primarul  comunei Țuțora, județul Iași ; 

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

 art. ͷ͸, art. ͳʹͲ alin. ȋͳȌ, art. ͳʹͳ alin. ȋͳȌ și ȋʹȌ și art. ͳ͵ͻ alin. ȋʹȌ din Constituția României, republicată; 
 art. Ͷ și art. ͻ paragraful ͵ din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la ͳͷ octombrie ͳͻͺͷ, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

 art. 7 alin. (2) din Legea nr. ʹͺ͹/ʹͲͲͻ privind Codul civil, republicată, cu modificările 
ulterioare; 

 art. ʹͲ și ʹͺ din Legea-cadru a descentralizării nr. ͳͻͷ/ʹͲͲ͸; 
 art. ʹ͹, art. ͵͸ alin. ȋͳȌ, alin. ȋʹȌ lit. bȌ și alin. ȋͶȌ lit. cȌ, art. Ͷͷ din Legea administrației publice locale nr. ʹͳͷ/ʹͲͲͳ, republicată, cu modificările și completările ulterioare;  
 art. ͷ alin. ȋͳȌ lit. aȌ și alin. ȋʹȌ, art. ͳ͸ alin. ȋʹȌ, art. ʹͲ alin. ȋͳȌ lit. bȌ, art. ʹ͹, art. ͵Ͳ și art. ͹͸1 alin. ȋʹȌ și ȋ͵Ȍ din Legea nr. ʹ͹͵/ʹͲͲ͸ privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 
 art. ͳ, art. ʹ alin. ȋͳȌ lit. hȌ, precum și pe cele ale titlului IX din Legea nr. ʹʹ͹/ʹͲͳͷ privind Codul fiscal, cu completările ulterioare; 
 Legii nr. ͳͳ͹/ͳͻͻͻ privind taxele extrajudiciare de timbru, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 Ordonanței de urgență a Guvernului nr. ͺͲ/ʹͲͳ͵ privind taxele judiciare de timbru, cu modificările și completările ulterioare; 
 art. ͵ͶͶ din Legea nr. ʹͲ͹/ʹͲͳͷ privind Codul de procedură fiscală; 

       

 

        COMUNA ğUğORA 
 

         JUDEğUL IAŞI 

 

              PRIMAR, 
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 Ordonanței Guvernului nr. ʹͺ/ʹͲͲͺ privind registrul agricol, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. ͻͺ/ʹͲͲͻ, cu modificările și completările ulterioare; 

 art. ͳͻ și art. ʹͲ din Ordonanța Guvernului nr. ͹ͳ/ʹͲͲʹ privind organizarea și funcționarea serviciilor publice de administrare a domeniului public și privat de interes local, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. ͵/ʹͲͲ͵, cu modificările ulterioare; 

 art. ͳͺ alin. ȋͷȌ din Legea nr. ͵͵͵/ʹͲͲ͵ privind paza obiectivelor, bunurilor, valorilor și protecția persoanelor, republicată, cu completările ulterioare; 
 art. ʹͷ lit. dȌ din Legea nr. Ͷͺͳ/ʹͲͲͶ privind protecția civilă, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
 art. ͳ alin. ȋͶȌ lit. lȌ, art. ͺ alin. ȋ͵Ȍ lit. jȌ, art. Ͷ͵ alin. ȋ͹Ȍ și art. ͶͶ alin. ȋʹȌ lit. dȌ din Legea serviciilor comunitare de utilități publice nr. ͷͳ/ʹͲͲ͸, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
 art. ͷ alin. ȋʹȌ lit. kȌ, art. ʹ͸ alin. ȋͳȌ lit. bȌ și cȌ, alin. ȋ͵Ȍ, alin. ȋͷȌ și alin. ȋͺȌ din Legea serviciului de salubrizare a localităților nr. ͳͲͳ/ʹͲͲ͸, republicată; 
  art. ͳͲ lit. gȌ și art. ͵Ͷ alin. ȋʹȌ și ȋ͵Ȍ din Legea serviciului de iluminat public nr. 230/2006; 

 art. ͳͶ lit. fȌ din Legea serviciului de alimentare cu apă și de canalizare nr. ʹͶͳ/ʹͲͲ͸, republicată; 
 art. ͷ din Legea cadastrului și publicității imobiliare nr. ͹/ͳͻͻ͸, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
 art. 6 lit. bȌ din Ordonanța Guvernului nr. ͻͻ/ʹͲͲͲ privind comercializarea produselor și serviciilor de piață, republicată, cu modificările și completările ulterioare;  
 art. ʹ și ͵ din Ordonanța Guvernului nr. ͳ͵/ʹͲͲͳ privind înființarea, organizarea și funcționarea serviciilor comunitare pentru cadastru și agricultură, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. ͵ͻ/ʹͲͲʹ;  
 art. ͳͶ din Ordonanța Guvernului nr. ʹͳ/ʹͲͲʹ privind gospodărirea localităților urbane și rurale, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. ͷͳͷ/ʹͲͲʹ; 
 Normelor tehnice de completare a registrului agricol pentru perioada 2015-2019, aprobate prin Ordinul comun al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale, ministrului dezvoltării regionale și administrației publice, ministrului finanțelor publice și președintelui Institutul Național de Statistică nr. ͹͵Ͷ/ͶͺͲ/ͳͲͲ͵/͵͹ʹ͹/ʹͲͳͷ; 
 Planului urbanistic general aprobat de Consiliul local al comunei Țuțora; ținând seama de prevederile art. ʹ din Legea nr. ͵ͷͳ/ʹͲͲͳ privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului național - Secțiunea a IV-a Rețeaua de localități, cu modificările și completările ulterioare, coroborate cu cele ale Legii nr. 2/1968 privind organizarea administrativă a teritoriului României, cu modificările şi completările ulterioare, referitoare la componenጔa unităጔilor administrativ-teritoriale, ierarhizarea localităților la nivelul comunei Țuțora este următoarea: 
b) Rangul IV –zona A și C pentru intravilan și extravilan comuna Țuțora; 

Luând act de:  

f) Expunerea de motive a primarului comunei Țuțora, înregistrat sub nr. 
4649/30.10.2017; 

g) Raportul compartimentelor de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului comunei Țuțora, înregistrat sub nr. Ͷ͸ͷͲ/͵Ͳ.ͳͲ.ʹͲͳ͹; 
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luând în considerare unul dintre scopurile asigurării autonomiei locale care are la bază dreptul să instituie și să perceapă impozite și taxe locale, pe fondul constituirii de resurse financiare pentru finanțarea activităților stabilite în competența acestor autorități, ጔinând seama de necesităጔile de realizare a veniturilor proprii ale bugetului local pentru 
anul 2017 în scopul asigurării finanጔării cheltuielilor publice locale, pe de o parte, precum şi de condiጔiile locale specifice zonei, pe de altă parte, 

În temeiul prevederilor art. 45 alin. (6) din Legea administrației publice locale nr. ʹͳͷ/ʹͲͲͳ, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 
 
       PROPUNE: 

 
Art. 1. (1) Impozitele şi taxele locale, precum şi taxele speciale, pentru anul 2018, se stabilesc potrivit prezentei hotărâri, la nivelul stabilit pentru anul 2017 pentru persoane fizice și , pentru persoane juridice, se majorează  cu ͷͲ% față de nivelul stabilit pentru anul 2017. 

(2) Tabloul cuprinzând cotele, valorile  impozabile, nivelurile impozitelor și taxelor locale, taxele speciale și amenzile care se stabilesc, se actualizează sau se ajustează, după caz, de către Consiliul 
Local al Comunei  Țuțora, sunt prevăzute în Anexa nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. (1) Impozitul pe clădiri, impozitul pe teren şi impozitul pe mijloacele de transport sunt creanጔe fiscale anuale, care se plătesc în două rate egale, până la ͵ͳ martie, respectiv 30 

septembrie inclusiv. ȋʹȌ Taxa pe clădiri şi taxa pe teren se datorează pe perioada valabilităጔii contractului prin care se constituie dreptul de concesiune, închiriere, administrare ori folosinጔă, şi se plăteşte lunar, până 
la data de ʹ5 ale lunii următoare fiecărei luni din perioada de valabilitate a contractului. 
(3) Pentru neplata la termenele enunጔate la alin. ȋͳȌ şi ȋʹȌ, contribuabilii datorează majorări de 
întârziere de 1%, pentru fiecare lună sau fracጔiune de lună, începând cu ziua imediat următoare termenului de scadenጔă şi până la data stingerii sumei datorate inclusiv. 

Art. 3. Impozitul anual pe clădiri, teren şi mijloace de transport, datorat bugetului local de către contribuabilii persoane fizice şi/sau juridice, în cuantum de până la 50 de lei inclusiv, fiecare, se plăteşte integral până la primul termen de plată. 
Art. 4. Bonificaጔia prevăzută la art. Ͷ͸ʹ alin. ȋʹȌ, art. Ͷ͸͹ alin. ȋʹȌ, art. Ͷ͹ʹ alin. ȋʹȌ din Legea nr. ʹʹ͹/ʹͲͳͷ privind Codul fiscal, se stabileşte pentru contribuabilii persoane fizice, după cum urmează: 

 în cazul impozitului pe clădiri la ͳͲ %; 

 în cazul impozitului pe teren la   10 %; 

 în cazul impozitului pe mijloacele de transport la  10%. 

Art. 5. Bonificaጔia prevăzută la art. Ͷ͸ʹ alin. ȋʹȌ, art. Ͷ͸͹ alin. ȋʹȌ, art. Ͷ͹ʹ alin. ȋʹȌ din Legea nr. ʹʹ͹/ʹͲͳͷ privind Codul fiscal, se stabileşte, pentru contribuabilii persoane juridice, după cum urmează: 
 în cazul impozitului pe clădiri la ͳͲ %; 

 în cazul impozitului pe teren la   10 %; 

 în cazul impozitului pe mijloacele de transport la 10 %. 

Art. 6. Pentru anul fiscal 2018, cotele adiጔionale prevăzute la art. Ͷͺͻ din Legea nr. 
227/2015 privind Codul fiscal, nu se stabilesc la nivelul comunei Țuțora.  



8 

 

Art. 7. Se aprobă scutirea de la plata impozitelor şi taxelor locale a contribuabililor 
persoane fizice/juridice care se încadrează în prevederile Regulamentului de acordare a facilităጔilor fiscale la plata impozitelor şi taxelor locale, prevăzute de Legea nr. ʹʹ͹/ʹͲͳͷ privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, ce constituie Anexa nr. 2 la prezenta hotărâre. 

Art. 8. Creanጔele fiscale restante, aflate în sold la data de ͵ͳ decembrie a anului, mai mici 
de 40 lei, inclusiv, se anulează, conform art. ʹ͸͸ alin. ȋͷȌ din Legea ʹͲ͹/ʹͲͳͷ privind Codul de procedură fiscală. Plafonul se aplică totalului creanጔelor fiscale datorate şi neachitate de către 
debitori. 

Art. 9. Se aprobă plafonul obligaጔiilor fiscale restante, datorate de către debitorii persoane fizice şi juridice, ce vor fi menጔionaጔi în lista ce se va publica trimestrial, până în ultima zi a primei 
luni din trimestrul următor celui de raportare, conform prevederilor art. ͳ͸ʹ alin. ʹ lit. bȌ din Legea nr. ʹͲ͹/ʹͲͳͷ privind Codul de Procedură Fiscală, astfel: 
 pentru persoane fizice – 1000 lei; 

 pentru persoane juridice – 1500 lei.  

Art. 10. Hotărârea intră în vigoare de la 1 ianuarie 2018 şi este aplicabilă în anul fiscal 
2018. 

Art. 11. Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul comunei Țuțora, prin aparatul său de specialitate.  
Art. 12. (1) Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei Țuțora în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Țuțora și Instituției  prefectului județului Iași și se aduce la cunoștință publică prin afișarea la Primărie, în spațiul accesibil publicului, precum și 

pe pagina de internet  a Primăriei Țuțora. 
 

         , Dat astăzi ͳͲ.ͳͳ.ʹͲͳ͹  
 
 
     

    PRIMAR,                     

              Cristinel  ALBU 

                

            Contrasemnează 

                    Secretar , 

Anton Amarandei  
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                       Nr. 4650 din 30.10.2017  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

REFERAT DE SPECIALITATE 

privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2018 

 

 

Subsemnata Gogoi Petruаa, contabil al comunei ğuĠora, judeĠul Iaşi, vîzând 
propunerile impozitelor şi taxelor  pentru anul 2018 ale  doamnei Andriucă Livioara şi 
consultând prevederile legale în materie de impozite şi taxe, respectiv Codul Fiscal, 
consider că propunerile se încadrează în prevederile legale, şi poate fi înaintate spre 
aprobare Consiliului local pentru emiterea unei Hotărâri. 

 

30.10.2017 

 

 

 

 

 

 

    
Consilier,  

      Petruаa GOGOI 
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     Nr.4649/30.10.2017 

 

 

 

 

 

 

 

EXPUNERE  DE  MOTIVE  

cu privire la stabilirea impozitelor Юi taxelor locale pentru anul 2018 

 

 

Subsemnatul Albu Cristinel, primarul comunei Яuаora, analizând prevederile noului cod 
fiscal cu privire la stabilirea impozitelor Юi taxelor locale la uat Яuаora,consider că 

nivelele stabilite pentru anul 2017 să se păstreze Юi pentru anul 2018 pentru personae 

fizice iar pentru personae  juridice să fie majorate cu 50% аinând seama de noile 
reglementări ale Codului fiscal recent adoptate, în măsura în care nu vor apărea Юi alte 

reglementări pe parcursul anului. 
 Voi emite un Proiect de hotărâre, vis a vis de această propunere. 
 

30.10.2017 

 

 

 

                                PRIMAR 

       Ec. Cristinel ALBU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
         ROMÂNIA                                                                                           Nr.5000 din 20.11.2017 
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  CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ğUğORA 
  Comisia pentru programe de dezvoltare economico- 
socială, buget, finanĠe,administrarea domeniului public 
şi privat al comunei, servicii şi comerĠ, gospodărie comunală 
şi protecĠia mediului. 
 
 

A V I Z 
 

     Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanĠe,administrarea 
domeniului public şi privat al comunei, servicii şi comerĠ, gospodărie comunală şi protecĠia mediului 
din cadrul Consiliului local al comunei ğuĠora, judeĠul Iaşi , întrunită în şedinĠa pe comisie , astăzi  
20.11.2017 la care participă domnii consilieri 

          MihăiЮă Doru 

                                                         Bogdan Cristian 
                                              Micu Daniel Dumitru 

           Enea Valerică 

                       Nechita Mihai                  
Având în vedere:-  referatul de specialitate  al  referentului cu atribuĠii specifice referent impozite şi 

taxe din cadrul aparatului propriu de specialitate, prin care solicită Consiliului Local al comunei ğuĠora, 
emiterea unei hotărâri de consiliu cu aprobarea  taxelor şi impozitelor locale precum şi a  taxelor speciale ce se 
vor aplica în comuna ğuĠora, începând cu 01.01.2018; referatul doamnei contabile  privind aprobarea  taxelor 
şi impozitelor locale precum şi a  taxelor speciale;a proiectului de hotărâre nr.118/10.11.2017 cu privire la 
aprobarea propunerii mai sus menĠionate, proiect întocmit de către Primarul comunei ğuĠora, judeĠul Iaşi;  
anunĠul   secretarului comunei ğuĠora prin care face publică intenĠia Consiliului Local de  a adopta un act 
administrativ cu caracter normativ în şedinĠa  ordinară din data de 29.11.2017, anunĠ făcut în temeiul 
prevederilor art. 6 din Legea nr. 52/2003 privind transparenĠa decizională în administraĠia public, nr 
4784/07.10.2017; 
 In temeiul dispoziĠiilor art. 44 alin.1  din Legea 215/2001 a administarĠiei publice locale, 
modificată şi completată şi din considerentele prezentate, 
 

AVIZEAZĂ FAVORABIL 
 

  Proiectul de hotărâre nr.118/10.11.2017, privind aprobarea  taxelor şi 
impozitelor locale precum şi a taxelor speciale ce se vor aplica în comuna ğuĠora, 
începând cu 01.01.2018, în conformitate cu normele legale în materie şi astfel cum 
acesta a fost întocmit şi propune Consiliului Local, aprobarea acestuia în forma 
prezentată.    
             
                                                                                                                                    Data 20.11.2017 
 
   PREŞEDINTELE COMISIEI ,                                                                                       SECRETAR, 
     MIHĂILĂ DORU                                                                                             BOGDAN CRISTIAN 

MEMBRII COMISIEI , 
ENEA VALERICĂ 

 
           MICU DANIEL DUMITRU  

                                                                                     
NECHITA MIHAI 

 

         ROMÂNIA                                                                                       Nr.5000 din 20.11.2017 
 CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ğUğORA 
 Comisia pentru învăĠământ, sănătate, cultură,  
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 protecĠie socială, activităĠi sportive şi de agrement 
 
 

A V I Z 

 

 

        Comisia pentru învăĠământ, sănătate, cultură, protecĠie socială, activităĠi 
sportive şi de agrement din cadrul Consiliului local al comunei ğuĠora, judeĠul Iaşi , 
întrunită în şedinĠa pe comisie , astăzi 20.11.2017 la care participă domnii consilieri: 

   Tofan Gheorghe    
              Micu Vasile  Sorin 

 Epure Ionuа 
   

Având în vedere:-  referatul de specialitate  al  referentului cu atribuĠii specifice referent impozite şi 
taxe din cadrul aparatului propriu de specialitate, prin care solicită Consiliului Local al comunei ğuĠora, 
emiterea unei hotărâri de consiliu cu aprobarea  taxelor şi impozitelor locale precum şi a  taxelor speciale ce se 
vor aplica în comuna ğuĠora, începând cu 01.01.2018; referatul doamnei contabile  privind aprobarea  taxelor 
şi impozitelor locale precum şi a  taxelor speciale;a proiectului de hotărâre nr.118/10.11.2017 cu privire la 
aprobarea propunerii mai sus menĠionate, proiect întocmit de către Primarul comunei ğuĠora, judeĠul Iaşi;  
anunĠul   secretarului comunei ğuĠora prin care face publică intenĠia Consiliului Local de  a adopta un act 
administrativ cu caracter normativ în şedinĠa  ordinară din data de 29.11.2017, anunĠ făcut în temeiul 
prevederilor art. 6 din Legea nr. 52/2003 privind transparenĠa decizională în administraĠia public, nr 
4784/07.10.2017; 
 In temeiul dispoziĠiilor art. 44 alin.1  din Legea 215/2001 a administarĠiei publice locale, 
modificată şi completată şi din considerentele prezentate, 
 

AVIZEAZĂ FAVORABIL 
 

  Proiectul de hotărâre nr.118/10.11.2017, privind aprobarea  taxelor şi 
impozitelor locale precum şi a taxelor speciale ce se vor aplica în comuna ğuĠora, 
începând cu 01.01.2018, în conformitate cu normele legale în materie şi astfel cum 
acesta a fost întocmit şi propune Consiliului Local, aprobarea acestuia în forma 
prezentată.    
             
                                                                                                                                    Data 20.11.2017 

 
 

 
        PREŞEDINTELE COMISIEI ,                                                                       SECRETAR, 
            TOFAN GHEORGHE                                                                     MICU VASILE SORIN 
 
 
 

MEMBRII COMISIEI , 
EPURE IONUЯ 

    
 

 
         ROMÂNIA                                                                                        Nr.5000 din 20.11.2017 
  CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ğUğORA 
  Comisia pentru administraĠie publică locală, juridică, 
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 apărarea ordinii şi liniştii publice, a drepturilor cetăĠenilor,  
precum şi de urbanism şi amenajarea teritoriului  
 
 

A V I Z 
      Comisia pentru administraĠie publică locală, juridică, apărarea ordinii şi liniştii 
publice, a drepturilor cetăĠenilor, precum şi de urbanism şi amenajarea teritoriului  
din cadrul Consiliului local al comunei ğuĠora, judeĠul Iaşi , întrunită în şedinĠa pe 
comisie , astăzi 20.11.2017 la care participă domnii consilieri: 

            Neamаu Sorin 

Bogdan PetriЮor 

AЮtefănoaiei Mihai 
Având în vedere:-  referatul de specialitate  al  referentului cu atribuĠii specifice referent impozite şi 

taxe din cadrul aparatului propriu de specialitate, prin care solicită Consiliului Local al comunei ğuĠora, 
emiterea unei hotărâri de consiliu cu aprobarea  taxelor şi impozitelor locale precum şi a  taxelor speciale ce se 
vor aplica în comuna ğuĠora, începând cu 01.01.2018; referatul doamnei contabile  privind aprobarea  taxelor 
şi impozitelor locale precum şi a  taxelor speciale;a proiectului de hotărâre nr.118/10.11.2017 cu privire la 
aprobarea propunerii mai sus menĠionate, proiect întocmit de către Primarul comunei ğuĠora, judeĠul Iaşi;  
anunĠul   secretarului comunei ğuĠora prin care face publică intenĠia Consiliului Local de  a adopta un act 
administrativ cu caracter normativ în şedinĠa  ordinară din data de 29.11.2017, anunĠ făcut în temeiul 
prevederilor art. 6 din Legea nr. 52/2003 privind transparenĠa decizională în administraĠia public, nr 
4784/07.10.2017; 
 In temeiul dispoziĠiilor art. 44 alin.1  din Legea 215/2001 a administarĠiei publice locale, 
modificată şi completată şi din considerentele prezentate, 
 

AVIZEAZĂ FAVORABIL 
 

  Proiectul de hotărâre nr.118/10.11.2017, privind aprobarea  taxelor şi 
impozitelor locale precum şi a taxelor speciale ce se vor aplica în comuna ğuĠora, 
începând cu 01.01.2018, în conformitate cu normele legale în materie şi astfel cum 
acesta a fost întocmit şi propune Consiliului Local, aprobarea acestuia în forma 
prezentată.    
             
                                                                                                                                    Data 20.11.2017 
 
 
 
   PREŞEDINTE COMISIE ,                                                                                 SECRETAR, 
         NEAMЯU SORIN                                                                                   BOGDAN PETRIЭOR 
 
 
 

MEMBRII COMISIE , 
   AЭTEFĂNOAIEI MIHAI 
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